
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 995 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUINTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CANCELAMENTO
DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº. 48/2016

O Prefeito Municipal no uso de suas atri-
buições resolve cancelar a publicação do 
extrato de Dispensa e Ratificação do Pro-
cesso de Dispensa de Licitação 48/2016, 

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
127/2016 

PROCESSO DE DISPENSA
Nº48/2016 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: 

Carlos Eduardo Pikussa- Comercio de Li-
vros – Me  Total do fornecedor R$ 1.618,90 
(Um mil, seiscentos e dezoito reais e no-
venta centavos)

Daniela Garcia Bandeca Schwingel Total 
do fornecedor R$ 137,40 (Cento e trinta e 
sete reais e quarenta centavos)

Leon Esportes Comercio de Artigos Espor-
tivos Ltda – Me  Total do fornecedor R$ 
1.060,00 ( Um mil, e sessenta reais)

MCR Papeis Ltda- EPP Total do fornece-
dor R$ 515,50 (Quinhentos e quinze reais e 
cinquenta centavos)

Sapiens- Instituto de Psicologia Ltda- ME 
Total do fornecedor R$ 1548,18 (Um mil, 
quinhentos e quarenta e oito reais e dezoito 
centavos)
     
OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para aquisi-

LICITAÇÕES

do Diário Oficial do Município de Cruz 
Machado, Edição 994, Quarta-Feira, 18 de 
Maio de 2016.  

Cruz Machado, 18 de maio de 2016.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

ção de materiais, livros e brinquedos atua-
lizados, para realização de diversos traba-
lhos recreativos e educativos, para crianças 
e adolescentes que participam das ativida-
des no Centro de Referência de Assistência 
Social. 

VALOR TOTAL: R$ 4.879,98 (Quatro mil 
oitocentos e setenta e nove reais e noventa 
e oito centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 06 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
Carlos Eduardo Pikussa - 
Comercio de Livros – Me

CONTRATADO
Daniela Garcia Bandeca Schwingel

CONTRATADO
MCR Papeis Ltda- EPP

CONTRATADO
Leon Esportes Comercio de

Artigos Esportivos Ltda – Me

CONTRATADO
Sapiens- Instituto de 
Psicologia Ltda- ME

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 48/2016.
 
Interessado: Secretaria Municipal de Assis-
tência Social.

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 995 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 19 de Maio de 2016

NÚMERO DO ADITIVO 002/2016

PROCESSO N° 060/2016

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: LUIZ FRANCISCO 
ANTUNES DE LIMA & CIA LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa para lo-
cação de caçamba de lixo transporte de re-
jeitos e destinação final de resíduos prove-
nientes dos serviços de coleta no município 
de Cruz Machado - PR, até aterro sanitário 
regularizado, pelo período de 30 dias, con-
forme justificativa em anexo ao processo.
 
DO VALOR: O referido aditivo perfaz um 
valor global de R$ 15.132,00 (quinze mil 
cento e trinta e dois reais).

DO PRAZO: Adita-se o presente contrato 
em 30 (trinta) dias a partir de 18 de Maio 
de 2015.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
LUIZ FRANCISCO 

ANTUNES DE LIMA

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 056/2016 PMCM

PROCESSO N° 089/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADA: A C – MATERIAIS MÉ-
DICOS LTDA - ME.

OBJETO: Aquisição de equipamentos e 
materiais para uso na Clinica de Fisiotera-
pia Municipal, garantia 06 (seis) meses, em 
seus itens conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

DO PRAZO: 06 (seis) meses.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 055/2016 PMCM

PROCESSO N° 089/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADA: ECO – FARMAS – CO-
MÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
- ME.

OBJETO: Aquisição de equipamentos e 
materiais para uso na Clinica de Fisiotera-
pia Municipal, garantia 06 (seis) meses, em 
seus itens conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

DO PRAZO: 06 (seis) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

CONTRATADA
ECO – Farmas – Comércio 

de Medicamentos 

EXTRATO DE CONTRATO
N° 057/2016 PMCM

PROCESSO N° 089/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado.

CONTRATADA: SALVI LOPES & CIA 
LTDA - ME.

OBJETO: Aquisição de equipamentos e 
materiais para uso na Clinica de Fisiotera-
pia Municipal, garantia 06 (seis) meses, em 
seus itens conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto 
no artigo 26 da Lei de Licitações, RATI-
FICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
nº127/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para aquisi-
ção de materiais, livros e brinquedos atua-
lizados, para realização de diversos traba-
lhos recreativos e educativos, para crianças 
e adolescentes que participam das ativida-
des no Centro de Referência de Assistência 
Social.  

Favorecido:

Carlos Eduardo Pikussa – Comercio de Li-
vros - Me CNPJ: 09.346.870/0001-91

Daniela Garcia Bandeca Schwingel CNPJ: 
13.332.948/0001-96

Leon Esportes Comercio de Artigos Espor-
tivos Ltda – Me CNPJ: 08.598.546/0001-
06

MCR Papeis Ltda –EPP CNPJ: 
72.289.481/0001-08

Sapiens- Instituto de Psicologia Ltda- Me 
CNPJ: 12.461.709/0002-54

Valor Total R$ 4.879,98(Quatro mil oito-
centos e setenta e nove reais e noventa e 
oito centavos).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº48/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 

Dotação orçamentária: 
05.01.2.038.3.3.90.30 – Serviços de Prote-
ção Social Básica às Famílias

Determino, ainda, que seja dada a devida 

publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 17 de Maio de 2016. 

Prefeito Municipal

EXTRATOS

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
A C – A C – MATERIAIS 
MÉDICOS LTDA - ME.



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 995 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 19 de Maio de 2016

DO PRAZO: 06 (seis) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Salvi Lopes & Cia LTDA - ME


